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Fordulat.
A képviselőházban tegnap befe

jeztek a kormány bemutatkozása fö
lött tartott vitát. Ez az egyik váratlan 
eseménye volt a napnak. A másik, 
ami még váratlanabb, sőt egyenesen 
meglepő, az, hogy a kormányelnök 
elhatározásából a házelnök inditvá- í 
nyara »a politikai viszonyokra való ■ 
tekintettel* bizonytalan ideig elnapol- 
tak a Ház üléseit. Sőt az elnök indít
ványára a képviselőház azt is kimondta, J 
hogy a legközelebbi ülés napirendjére I 
>a további teendők megállapítását* ■ 
tűzi ki. Tehát nem a véderöreform ' 
tárgyalásának folytatását, hanem a to- | 
vábbi teendők megállapítását

Ez kétségtelenül fordulatot jelent • 
a politikai helyzetben. De azt, hogy I 
ez a fordulat hová vezet, vájjon a ■ 
normális parlamenti élet megteremtő- | 
sere alkalmatos kibontakozáshoz, vagy ‘ 
pedig az újabb harc kitöréséhez: azt 
e pillanatban még senki sem tudhatja. |

Ennek a fordulatnak, — ha vá- | 
ratlanul következett is be — megvol- 
tak azok az előzményei, melyekből j 
már sejteni lehetett a fegyverszünet 
valamelyes formáját. Lukács László j 
érintkezésbe lépett volt a Justh-párttal ' 
s általánosságban bizonyos propozició- I 
kát tett, melyek a Justh párt tegnapi j 
bizalmas konferencián a tanácskozások i 
anyagát alkották. A képviseiőház a , 
bemutatkozási vita után alkalmasint 
nem a véderőjavaslatot fogja tárgyalni, 
hanem egyéb előkészített ügyeket fog 
elintézni. Ilyen tárgyalásra alkalmas 
javaslatok és ügyek hiányában vált : 
szükségessé a Ház üléseinek elnapolása.

Ezt az intézkedést csak helyeselni 
lehet. Ha csakugyan oly alkudozások 
indultak meg, melyek a siker kilátá- I 
savai kecsegtethetnek : akkor teljesen ; 
fölösleges, sőt egyenesen káros lenne ! 
a véderöreform tárgyalásának folyta
tásával izgatni a kedélyeket. Hiszen 
az alkudozásoknál a do'og természe- i 
teböl folyólag nyugalomra, higgadt- . 
ságra és tárgyiasságra van szükség 
minden oldalon.

De emellett Lukács László minisz
terelnök részéről kétségtelenül ügyes 
sakkhuzás is ennek a fegyverszünet
nek a rendezése, mert tudván azt, 
hogy miről van szó. a telkekbe bele
megy az a gondolat, hogy itt most 
már komolyan látnak hozzá a béke 
előkészítéséhez s ez még jobban fo
kozza a közvéleménynek a parlamenti 
beke után érzett vágyódását. Es mint
hogy köztudomás szerint első sorban 
a választójogi reform kérdéséről van 
szó, mint olyanról, melynek közmeg
nyugvásra való elintézésétől függ a 
kibontakozás : bízvást kövdtkeztetni 
lehet arra is, hogy Lukács László im
máron nem zárkózik el ennek a nagy

fontosságú kérdésnek igazán demokra 
tikus, a nemzeti igényeknek is megfe
lelő olyan megoldásától, mely csak
ugyan a népjogok érvényesülését, a 
népakarat szabadságának és a válasz 
tások tisztaságának biztosítását tar
talmazná.

Mert ha nem igy lenne: akkor 
igazán kevés értelme volna minden 
békealkudozásnak ; hiszen akkor nyil
vánvaló volna az egész kísérletnek be
következő kudarca. Elég volt már a 
taktikázásból, az időnyerésre irányzott 
mesterkedésekből.

A politikai helyzet egész termé
szete megköveteli a tárgyalások igaz 
őszinteségét s minden körmönfont be- 
csapási utógondolat lojális mellőzését. 
Az ország sorsáról van szó. Az ország 
sorsa fűződik a Ház munkaképességéhez 
is, a választójogi reform megalkotásá
hoz is. Itt nem dominálhatnak hatalmi 
érdekek még a többségi akarat érvé
nyesülésének sokat hangoztatott elmé
lete révén sem.

Bizonyos, hogy a választójogi re
formot meg kell csinálni. Minél előbb. 
Ez nem jelenti azt, hogy könnyelműen, 
hebehurgyán üssék össze a nagy’ nem
zeti érdekek figyelembevétele nélkül. 
Sőt. ez elengedhetetlen föltétel. De azt 
hisszük, hogy ezeket a föltételeket min
den komoly' parlamenti tényező meg 
is követeli.

Maga a kérdés eléggé megérett. 
Hiszen esztendők óta van állandóan 
napirenden. Több trónbeszéd ünnepié 
sen megígérte a választói reformot, 
még pedig az általánosság alapján ; 
kormányok vették ezt be programm- 
jukba. A koalíciós kormány el is ké
szítette a maga javaslatát. Sí nki se 
mondhatja, hogy ez a kérdés nincsen 
már előkészítve.

Bízvást mondhatjuk, hogy' igazán 
komoly akadályai nincsenek a reform 
megvalósításának. Csak arra van szük
ség, hogy a megalkotására hivatott 
tényezők emancipálják magukat egy
oldalú elfogultságok és egyoldalú áram
latok befolyásának nyűgei alól. Ez ép

1 ugy áll azokra, akik a túlzott radiká- 
1 lizmus jelszavaihoz kötötték magukat 

az agitációs munkában, mint áll Lu- 
! kács Lászlóra, akinek mindenáron sza- 
I badulnia kell a konzervatív áramlat 
I befolyása alól.

A miniszterelnök beszédében sem 
találunk azonban semmiféle olyan po- 

I zitivumot, mely alapja lehetne a kibon 
takozásnak. Se a választójogi reform 
dolgában, se a véderöreformmal ősz- 
szefiiggö alkotmány jogi kérdésekre vo
natkozóan.

Hát lehet, hogy gondos diszkré
cióból nem árulta el a maga álláspont
jait, de az is lehet, hogy még mindig 
nem erett meg benne a végleges el

határozás. Nos, a parlamenti szünet 
ép arra való, hogy a kibontakozásra 
irányzott propozicióit kidolgozza és 
tárgyalások anyagává tegye.

A Kossuth-párt azzal a jóakarattal 
várja az eseményeket, melynek min
dig kifejezést adott a parlamenti béke 
megteremtése dolgában. A Kossuth- 
párt elég bizonyságát adta békeszere- 
letének ; hiszen a Khuen-kormánnyal 
szemben a maga békeföltételeit úgy 
állapította meg, hogy azokhoz a Khuen- 
kormány és az egész nemzeti munka
párt hozzájárult s csak a munkapárt 
hitehagyása tette tönkre ennek a béke
műnek gyümölcseit.

A Kossuth párt ezúttal sem áll 
útjába a kibontakozásnak, ha ebben 
majd az ország érdekeinek kellő biz
tosítását láthatja.

A gazda jövedelme.
Ha a hivatalnok, vagy az ipari mun

kás kevesli a jövedelmét, fizetésemelést, 
illetve béremelést kér. Az igaz, hogy egyi 
kük sem nyor vele semmit, mert az ilyen 
fizetés emelésre rendkívül éber figyelem 
mel vigyáznak a háziurak, pékek, mészá
rosok, koicsmárosok, úgy, hogy a fixfize- 
tésű, vagy állandó kereseiű emberek ja
vadalom többlete csak a legritkábban szo
kott az illetők javára szolgá m, minden 
ilyen bér, vagy fizetésemelés mozgalom 
nyomában ott settenkedik a fogyasztási 
cikkek általános megdrágulása

Legkevesebb haszna a fizetés, vagy 
bérjavitásból a mezőgazdasági termelők 
nek van, 6Őt inkább kára, mert hiszen a 
városok ipari munkásságának bérmozgalma 
időnként a beható agitáció révén elhara- 
pódzik a falvakra is, úgy, hogy pl. a leg
utóbbi időben Magyarországon jelentékeny 
mértékben emelkedtek a mezőgazdasági 
munkabérek is, anélkül azonban, hogy a 
mezőgazdasági termékek ára megfelelően 
emelkedni tudott volna.

Hogy most rendkívül magas minden 
j gazdasági terméknek az ára, azt köszön

hetjük a fogyasztás nagymérvű emelke- 
i désének, amelyet egyaránt szenved Eu- 
| répának, sőt a világnak majd minden or 

szaga Megállapíthatjuk még azt is, hogy 
■ a mezőgazdasági termékeknek csakis a 
j városi piacokon van nagy ara, a gazda 

jóval kevesebbet kap azért, sőt egynéme- 
‘ lyik terméket, dúcára a termelési költsé- 
j gek nagymérvű emelkedésének, ma is ne 
j vetségesen csekély áron kénytelen a gazda 

elfecsérelni amaz egyszerű okból, mert a 
földmivelő ma sem tudja kellőképen meg
közelíteni a pii.cokat, ma sem tud köz
vetlen közelébe jutni a fogyasztó közön
ségnek.

Ez az $llapot hova tovább teljesen 
tarthatatlan a mezőgazdasági termelő ősz 
tályra nézve, amely tudjuk, a közterhek 
túlnyomó nagy részét viseli, tarthatatlan, 
mert h ezen a magyar mezőgazdaság csőd
jéhez a magas terményárak dacára sem 
kellene egyéb, minthogy a nemzeti terme
lést védő vámokat eltöröljék, vagy legalább 
is leszállítsák

A társadalmi és politikai viszonyok 
fejlődése pedig szinte ellenállhatatlanul 
zodorja az országot ez u óbbi felé. Ha te
hát rövid időn belül nem találjuk meg a 
módját annak, hogy a mezőgazdasági tér 
mékek becsületes árát biztosíthassuk, a
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vám és kereskedelmi szerződések lejártá 
val valcságos nemzeti veszedelem zudul 
hat a nyakunkba, ; mi éppen a nemzet 
fenntartó osztályt fogja a legérzékenyebben 
érinteni.

Két alkalmas módja kínálkozik an
nak, hogy fokozhassuk a gazda jövedel 
mét, legalább oly mérvben, ami megfelel 
a többi társadalmi osztályok jövedelem 
gyarapodásának Az egyik volna, — ami 
nek az eszméje ma igen divatos, — a 
mezőgazdasági termelés fokozása. Ennek 
a módnak a keresztülvitelére történtek is 
már elhatározó lépések, ez irányban fo 
lyik a muoka, de korántsem azzal az erő 
vei, ami a gyors sikert biztosítaná. A 
mezőgazdaeági termelés fokozására irá 
nyúló akciót tehát erőteljesebbé kell tenni, 
de aztán nem szabad késni a másik jó 
nak látszó eszköz alkalmazásával sem. Ez 
az eszköz, illetve mód az értékesítési vi 
szonyok gyökeres javítása.

H> ugyanis vizsgálattárgyává tesz 
szűk azt, hogy az ipari termelésnek a jó 
értékesítés elérése céljából milyen h ital 
inas segédeszközei vannak, szinte el kell 
szomorodnunk a fölött, hogy a mezőgaz
dasági termékek értékesítése céljából egy 
olyunnyira mezőgazdasági jellegű állam
ban, mint Magyarország, alig teltünk va
lami számbavehetőt. A mezőgazdasági 
termelés csak a legritkább esetben jut 
közel a fogyasztóhoz. S ha valahogyan 
mégis sikerül egyik másik termelőnek le
győzni azokat az óriási akadályokat, ame 
lyek ma a termelők és fogyasztók köré 
tornyosulnak, ezek a szórványos eeetek 
elenyésző kevesek az ország mezőgazda
sági termeléséhez viszonyítva.

E kell azonban ismernünk azt is, 
hogy az értékesitési viszonyok mai zül 
löttségének az okát sok tekintetben a 
földmivelő népben kell keresni. Aki gyö
keresen akar javítani a mai értékesitési 
viszonyokon, annak rengeteg sok konzer- 
vatizmust kell legyőznie és igen sok ta 
nulásra való hajlamot kell felébresztenie, 
de ezenkívül követelnie kell rengeteg ál 
lami és törvényhozási intézkedést is, mert 
hiszen egyik-másik dologban állami be
avatkozás nélkül pusztán a gazdaközön
ség és fogyasztó közönség közös vélhe
tett munkájába bízva, mozdulni sem le 
hét. Éppen ezért tarthat számot a Ma
gyar Gazdaszövetség junius hó 19 iki sió
foki nagygyűlésének az a tárgya, amely 
a gazda jövedelmének fokozásával s a 
mezőgazdasági termények értékesítésének 
kérdésével foglalkozik.

Számíthatunk rá, hogy az országos 
gazdagyülés rendkívül sok új, értékes 
eszmét fog felszínre vetni, éppen ezért 
kívánatos is, hogy a gyűlésen a magyar 
gazdik minél tömegesebben vegyenek részt.

Foglalkozás 

anieiitielyeltiez tartozó gyerniekekszámára 
Az első munkásotthon. Jo lesz megszívlelni.

A selyemipart fenyegető munkás 
hiány elhárításával kapcsolatosan mozga
lom indult meg a menhelyekhez tartozó 
gyermekeknek foglalkozást szerezni a se 
lyemipar terén. — Feltétlenül kívánatos 
ugyanis a gyermeket, mig erre szükség 
van, fegyelem alatt tartani, munkára szók 
tatni, sőt konkrét munkára tanítani ugy, 
hogy midőn a gyermek az életbe kilép, 
tudjon dolgozni és szeresse a munkát.

Azáltal, hogy a nem iskolaköteles 
gyermeket korának megfelelő munkára 
szorítjuk, elérjük, hogy a gyermek képes 
önmagát fentartani és amidőn 18 éves 
korában kilép az éleibe, reá nézve jelen 
tékeny tőkével rendelkezik.

Az, hogy a gyermekvédelem a gyer
mekeket — kivált a serdülő leányokat — 
cselédeknek helyezi el, alig nyújt meg
nyugtatást az illető jövőjére nézve, hiszen 
éppen az az állandó kísértés és veszély, 
amelynek különösen nagyobb városokban 
a nőcselédek ki vannak téve, oka annak, 
hogy még a mu.ikáscsaládok sem szívesen 
adják gyermekeiket cselédeknek.

A gyermekvédelmi intézmények ezen 
hiányával szemben, de másrészt azért is, 
hogy a selyem pár terén mutatkozó out*

káshiányon segítve legyen, felmerült az a 
kérdés, vájjon a gyermekvédelem gondos 
kodasa alól .kikerülő leányok munkaerejét 
nem lehetne e a selyemgyáraknál létesí
tendő, úgynevezett „Munkásotthonok” se 

! gélyével a selvemip.tr részére hosszabb 
| időre lekötni ? Ezzel kellős cél volna el- 
| érhető, nevezetesen a magyar ipar állandó 

és enm k következtében folyton tökéletes
I b thető munkaerőhöz jutna, másrészt a 
! gyermekvédelem nemes intenciójának meg

felelően mód nyujtatnék a 18 évet meg 
haladó leánynak arra, hegy saját mu iká 
jával tartsa fenn önmagát és biztosítsa 
jövőjét.

Ily előzmények után s egyelőre pró
baképen létesült az első otthon a tolnai 
selyemfonódánál, ahová 1910 január 1 én 
20 leányt vettek fel, mi azonban kilenc- 
vénén vannak a a közel jövőben 120 ra 
emelik számukat.

E munkásotthonban levő leányok a 
tapasztalat szerint egészségesebb színűek, 
mint a községbeli n.u; kásnők, ami amel
lett bizonyít, hogy megfelelő élelmezésben 
és gondoskodásban részesülnek.

Vasárnaponként mindegyik a maga 
j felekezeti templomába megy és a törvény 

előírása szerint ismé lőiskolát végez
i Minden héten háromszor egy enek- 
| mesternővel énekgyakorlatokat végeznek 
; és aki egyúttal őket kézimunkára is tanítja.

Minden 30 leány egy felügyelőnő 
I gondozására van bízva.

A leányok ugyanazon munkát vég* 
I zik, mint a községbeli munkásnők. Egy

forma díjazásban is részesülnek a többi 
I közséubeli munkásnőkkel. Ezen dijazás 

80—150 fillér között váltakozik.
A leányok naponként 40 fillért fizet

nek élelmezésük fejében. A mházat kar 
bantartási és javítási költségei általában, 
valamint a rendkívüli beszerzések a leány 
keresetéből nyernek fedezetet és a leány 

I könyvében személyes kiadások emén lesz 
I nek elszámolva, u »y hogy a leány ez 

irányban is kellő ellenőrzést gyakorolhat.
I Azokon a munkanapokon, amelyeken a 
l gyár munkája a vis majortól eltekintve 

szünetel vagyis amely napokra a munká-
■ sok bért nem kapnak, a fenti 40 fillért a 
I gyár fizeti.
1 Azon napi 63 2 fillér összeghez tehát, 
' amelybe a leányok teljes ellátása kerül,
■ a gyáros 23 2 fillérrel, maga a leány pedig 

40 fillérrel járul hozzá.
I Nii.csen kizárva, hogy a leányok 

hozzájárulása naponként 4Ó fillérnél is 
kevesebb lesz, ha tudniillik a létszám 
emelktdik.

Most már az a kérdés, hogy ezen 
hozzájárulás ugy a mu .kásnőre, mint a 
gyárosra nézve méltányos és elviselhető e?

Hogy a munkásnőre nem terhes, ezt 
bizonyítja az, hogy a tolnai selyemgvári 
munkásotthonban 1910 január 9 tői 1911 
december 31 ig elh lyezett 90 munkásnő 
összes keresete kitett 23139 korona 84 
fillért, háztartási hozzájárulásra esett eb 
bői 13 069 korona 22 fillér, személyes ki
adásra 1276 korona 44 fillér és mint meg 
takarított pénz postatakarékpénztárba he■ 
lyeztetett 8792 korona 27 fillér. Vagyis 
azok, akik 1910 január 9 én léptek be az 
otthonba, ezen első két év alatt 1911. év 
végéig átlag 246 koronát takarítottak meg 
és helyezlek el a postatakarékpénztárba, 
dacára, hogy az első hat hónapig csak 
mint tanoncok működtek és csak később 
léphettek elő rendes javadalmazásu mun- 
kásnőkké

Az otthonba 1910. év január hó 9 én 
belépett egyes munkásnő által megtakarí
tott és a takarékba helyezett legnagyobb 
összeg 348 korona 12 fillér volt, a leg
csekélyebb pedig 156 korona.

Természetes, hogy minél tovább ma
rad a munkásnő a gyárban, annál jobban 
fokozódik díjazása és gyarapszik szerze
ménye, ugy hogy például 5 év után lég 
alább ezer korona készpénzzel lép az 
életbe és bizonyára olyannak tekinthető, 
akinek elzüllésétől tartani nem lehet.

Ezzel a munkásotthon, azt hisszük, 
a legcólszeiübben és a leggyakorlatibb 
módon fejezi be a gy ermek védelem nemes 
feladatát

NAPI HÍR EK
Sierkssttostű kiaduhlvaia! tataién asama 1-41

Naptár; 1912 ív, Májút hó 11, Szombat, 
Rom. kath.: Mamertua. Proteatana: .Mamert, Götog- 
orosz: 1912. év április ho 28., 9 vértanú, Izraelita: 
6672. ív -Ijar 24 , S. Behar B: hűk. 5. P — Napkelte 
4 óra 29 perc, Napnyugta 7 . ra 24 perc, Naphossza 
14 óra 65 perc. — Holdkelte 2 óra 26 perc, íjjel, — 
Holdnyugta 1 óra 11 perc, délután. Uj hold 16-án 11 
óra 13 perckor, éjjel

idöjkraa: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentest szerint a következő idő 

i varhat. : Változékony, enyhe, helyenként - főleg dé- 
I len — csapadék.

A parkban
! szól a zene esténként vagy egy hét óta. 
I Ekkor látszik meg, hogy mennyire rajon- 
i gunk a cigány muzsikáért: elseje előtt sem 
i volt sokkal zordabb az idő és mégis ha- 
! lálmegvető bátorság kellett, hogy a tel-
• jesen kihalt sétányon végigmenjen valaki, 
' mig ma benépesült i; park a Katót.aszó* 
i bortól egész a tenniszplaccig ; tele van ■
• nak a kioszk körüli padok és nem érez

zük a hűs levegőt, ha a legújabb hallga-
| tékát, vagy kuplékat hallgathatjuk.
i A kioszk belső téri szán is mulat
- egy pár társaság, még most csendesen, 
| de ha egy kissé jobb idő lesz, ha már 
■ nem keli a tavaszi felöltőt felhajtani a 
: nyakunkra: megindul a pezsgőzés is.
! Nem keil már kérdeznünk a csere-
j bogártól: Mikor lesz nyár?

— Pályázat. Keresztély Nándor lat 
| ván számgyakornok ma beadta pályáza- 
1 tat az adótelekköny vi nyilvántartói és az 

esetleg megüresedendő segédnyilvántartói 
1 állásra.
I — Szünidei tanfolyamok tanárok és 

tanitok reszere Z chy János gróf vallás- 
. és közoktatásügyi miniszter elrendelte, 
, hogy az idei iskolaév végén Budapeslen 
l kétrendbeli szünidei tan folyamot rendez- 
; zenek tanárok és tanítók részére. A ren

delet szerint a beszédhibások kór és gyógy
tanából, valamint a beszédhrbák kezeié

1 séből rendezendő tanfolyam juliushó 1 én 
i kezdődik és 27 ig tart. A tanítóképzők 
‘ tanárai május h> 25 ig jelentkezhetnek 

felvételre igazgatóságuk utján, amennyi
! ben azonban a tanítóképzők tanárai kellő 
‘ számban nem jelentkeznének, ugy a na- 
-! gyobb városok polgári vagy elemi iskolai 

igazgatóit és tanitóit is felveszik a tan
folyam hallgatói közé. A résztvevők 100 
korona állami segélyben és ingyen lakás
ban részesülnek.

— Alföldi Gazdák Egyesülete Az A1 
földi Gazdasági Egyesület a napokban 
tartotta gyűlését Ambrozovics Lajos fő 
ispán elnöklésével. Az egyesület gazdák 
gyermekei számára több nevelőintézetet 
létesített. Pécsett és Szabadkán egészen 
megtelt az intézet, míg Debrecenben és 
Kecskeméten most kezdik az építkezést. 
Az egyesület az elmúlt tél folyamán 5000 
gazda részvételével 150 gazdasági felolva
sást tartott, továbbá gazdaköreit s a köz
ségeket ingyen könyvtárakkal ellátta és 
5000 darab nemes facsemetét osztott ki 
Ez évben pedig több száz darab faj- 
baromfit és tehenet oszt széjjel a kisgaz 
dák közölt.

— Betegfelvetel a balatonalmádi gyér 
mekszanatoriumban. Bókay János dr. ulv. 
tanácsos, egyetemi tanár elnöklete mellett 
tegnap eszközölte a balatonalmádi Ziófia 
gyermekszanatórium bizottsága a betegek 
felvételét. Az állami gyermekmenholyek 
kötelékébe tartozó negy ven hely beosztá
sát Riffy Pál miniszteri tanácsos, főfel
ügyelő javaslata alapján eszközölték. — 

' Felvetted a szanatóriumba egy ktcskeméti
• leányt, R-móczi Mariskát is
I — Utrendőri kihágás. Földi József I. 

kér. 101. ez. alatti lakos kocíis teguap 
egy kocsi trágyát vitt keresztül a piac

' téren és azt az ú'on végig elszórta. — 
Kihágásért megbkntetik

selvemip.tr
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DR SZIGETHY LEHEL ügyvéd 
értositi a t. jogkereső közönséget, — hogy 

ügyvédi irodáját Kecskeméten, I
Széchenyi tér 1. sz. alatt, (kath uj bérpalota, 
földszint) plébánia átelleneben megnyitotta

—Országos kukoricakiállitás. A föld 
mivelísügy i kormány támogatásával ren 
d-zondő első országos kukoricakiállitást 
1913 márciusában tartják meg. A tárgyak 
beküldési hit ár ideje január 15 <s február 
15 ike közötti napokra esik. A kukorica' 
kiállítással kapcsolatos gépkiállításon csak 
olyan gépek állíthatók ki, melyek a ku 
kófica termesztésével szoros kapcsolatban 
vannak. Djtkul arany, ezüst és bronz 
érmeket, valamint okleveleket fognak ki 
tűzni Pénzdíjat csak a kisgazdák és a 
gazdatisztek kipnak.

— A palackbor forgalombahozatala. 
Felmerült cselből kifolyólag elvi határú 
zatban mondotta ki a belügyminiszter, 
hogy kereskedővel szemben a tartalom I 
imk m<g nem felelő felirásu csipkével el 
látott palackboroknak raktáron való tar
tása is megáll pitja a forgnlombahoza- 
tál tényét.

— Az Uránia-szinház elő
adásai. Szombaton kerül színre dr. 
Gáspár Ferei c rek, a legkiválóbb magyar 
útleirónak p impás, színes és hangulatos 
darabja: „A fehér ember úja,** 3 felvo 
i ásban, körülbelül 200 színesen vetített 
és nagyszámú mozgóképpel. A darab a 
föld fokozatos felfedezését, meghódítását 
beszéli el s végig vezet az öt világrész 
tengerein és szárazföldjein, az északi és 
déli sarkok jégsivatagain. Előre megjó
solhatjuk, hogy a gyönyörű darab több 
szőr is telt házat fog vonzuni az Urániába. 
— Vasárnap és hétfőn érdek feszítő kép 
kerül bemuta'ásra : A halász menyasszonya, 
1200 méteres kép, mely majdnem az egész ! 
a sík tengeren játszódik le.

— Felvetel tanitonökepzöbe. A kis
kunfélegyházi róm. kath. tanitónőképző I. 
osztályába a következő tanévre 39 növen
dék vétetik fel. Különös figyelmet érdemlő 
okók alapján néhány növendék a II, III 
és IV évfolyamon is tíyerhít még helyet. 
Bentlakó növendékek az intézel modern 
berendezésű internátusában 45 koronáért 
részesülnek havi ellátásban. A nm. ft. 
váci püspöki hatósághoz intézett felvételi 
kérvények aloiirottnál nyújtandók be: a) 
keresztlevéllel (illetve születési bizonyít | 
vánnyal), b) iskolai, c) orvosi bizonyitvá 
nyokkal felszerelve. Érdeklődőknek bő
vebb felvilágosítást nyújt s <i bentlakás
ról megkeresésre prospektust küld a „Mi 
asszonyunkról nevezett Iskolanénék inté 
veti főnöknője. Kelt Kiskunfélegyházán, 
1912 évi május hó 6. Toldy Jenő plébá
nos igazgató.

-- Football mérkőzés. A Kecskeméti 
Athlétikai C uh vasárnap délután a szék 
tói pályán a Budapesti Torna C uh Il ik 
csapatával mérkőzik. A Budapesti Torna 
C ub volt a football megalapitója Magyar 
országon s évekig ez volt a legjobb ma
gyar csapat. Most is az első osztályban 
játszik s a II csapata, mely vasárnap 
Kecskemétre jön, csaknem épen olyan 
erős, mint az első. Ilyenformán nagyon 
erős és izgalmas mérkőzésre van kilátás. 
Előzőleg a KSC csapata mérkőzik a Spárta 
Athlétikai C ubbal.

* Majálist rendez a Kecskeméti Kis
iparosok Egyesületének vigalmi bizottsága, 
> mely páratlan lesz az eddigiek között. 
A rendezőség 14 darab értékes tárgyat 
surso' ki külön dij fizetése nélkül. A ma
jális május 12 én lesz megtartva, kedve 
■- Őtlen idő esetén egy héttel később. — 
Kitűnő ételek és italokról Králik Pista 
vendéglős gondoskodik. Bővebben külön 
löp rat fog felvilágosítással szolgálni.

Kolozsvári jogi vizsgákra és ügyvédi
vizsgára rövid idő alatt ered- 
menyre vezető módon elő
készít dr. Polca Rezső
jogi szemináriuma. Jegyzetek 
kikölcsönöztetnek. Jfolozsvár, 
Egyetem-utcza 7. szám alatt.

Saját érdekében győződjön meg min
denki, aki szép es jó árút akar vá
sárolni, mélyen leszállított árakban. ' 
1 méter i itűnő jó mosó delén, ami eddig

56 fillér volt, most.............................
1 méter príma minőségű delén bordűrrel 

- agy bordűr nélkül, legújabb török és 
tegedhof és minden létezhető új színek 
és minták, színtartó első gyártmány, ami 
eddig 64 fillér volt, most . .

1 méter festő toallok legszebb kivitelben 
és minden uj szin- és mintákban, ami 
eddig 70 fillér volt, most .

1 méter hímzett batiszt, ami eddig 1 ko-

1 méter svejcí hímzés, ami eddig 1 kor. 
70 fillér volt, most.............................

Az Első Lioni Selyemgyarnak kizártlagos I 
raktara, az elismert legtartósabb seiy- i 
mei, ami sem nem törik, sem nem szakad, • 
xn se olcsó á.ra,lcloa.-n.. |

38 fii.

45 fii.
50 fii.:
60 fii.
75 fii.

1

1

méter schanzsan puha média Chilié se
lyem. ami eddig 3 korona volt, most . 
méter kitűnő jó fékét s tait selyem, ami 
eddig 2 korona 50 fillér volt, most 
méter kitűnő és már ismert lioni tait 
színes és fekete minden létezhető uj 
szinb- n, ami eddig 2 korona *0 fillér 
volt, most . . ...
méter fekete duplaszéles taft, — ami 
eddig 3 korona 50 fillér volt, most . 
méter lioni duobl puha selyem, minden

2.10
1 60

2.14 
2 80

1

1

korona 50 fillér volt, t 
ű duobl puha selyem.

uj színben, ruhákra, blúzokra, pongyo- O 4 A 
lakra, ami eddig 3 korona volt, most . “ •

1.94
3.35
2.801

1

darab vászon abrosz 6 személyre, ami 
eddig 3 korona volt, most .... 
garnitur damaszt abrosz 6 személyre, 
minden színben, ami eddig 6 korona 
volt, most............................................
dar. b különleges hímzett női ing, ami 
eddig 5 korona volt, most .... 
darab női kábát gyönyörű hímzéssel, O <> 
ami eddig 5 korona volt, most .

Férfi és női fehérnemiiek, gallér manz- 
taták minden elfogadható áron lesznek 
kiárusítva W mig a készlet tart.

Vitéz Gusztáv
poszto, vászon, selyem és divatáru 

tagykereskedesében, Kettemplom köz.

— Kisbirtokosok kongresszusa. Az Or 
szágos Kisbirtokosok és Kisiparosok Szö
vetsége idei kongresszusát Hodmezővásár 
helyen fogja megtartani. A kongresszuson 
részt Visz az országos kisgazdapártnak, 
mind a három képviselőlagja : Szabó Ist 
ván, Herczegh Sándor és Novák János. 
A kongresszust pünkösd hétfőjén tartják 
meg. Napirenden a kisbirtokosokat érdeklő 
összes aktuális kérdések szerepelnek, to 
vábbá az általános, egyenlő, községenkénti 
titkos választójog mellett való állásfogla
lás. A kongresszuson az ország minden 
részéből érkező kisgazdák minden jelsze ■ 
rint igen nagy számmal fognak részt venni, 
ami a hozandó határozatoknak nagy súlyt 
fog adni.

— Nem lesz gyufamonopolium. Meg 
lehetős riadalmat okozott két esztendővel 
ezelőtt a most miniszterelnökké kineve
zett Lukács Lászlónak az a terve, mely 
az állam jövedelmeinek szaporítására a 
gyufát is fel akarta hisználm, még pedig 
úgy, hogy ezt a mindenkinek és mindenütt 
szükséges gyujlószerszámot állami mono
póliummá téve, nem nagy, de igen gyak
ran fizetendő árnövekedéséből újabb mil
liókat szerezzen a Dreadnaughtok számára. 
Akkoriban természetisen igen nagy volt 
a felzúdulás és a méltatlankodás, ám, már 
mint ilyenkor szokás, ez a nagy herei zaj 
csakhamar lecsillapult, és a monopólium 
tervének hatása csupán abban mutatko
zott, hogy nagy keletje volt a különbnél- 
különb fajta gy ujtó-masináknuk, magyarul 
.öngyújtók** nak, melyekről is szintén az 
volt a hír, hogy azokat szintén fel akarja 
használni Lukács László és amire még 
Mózes sem lett volna képes (ki ped g vizet 
tudott csalni a sziklából), a kovakőből 
nem u tyan vizet, do pénzt akar facsarni. 
Es csodálatos játéka a sorsnak, hogy az 
osztrák-magyar kutya macska barátság 
közömbösen hagyja a mindenkori finánc 
minisztereket: az osztrák és a magyar 
államkassza kezelői rendesen igen jól meg
értik egymást és mint a szivarok és ciga
retták áremeléséből mindenki láthatta, 
még a gondolataik is csodálatosan egybe

vágnak. A gyufamonopólium eszméje is 
egyszerre villant megákét főfinánc agyá 
bán é« bárhogy >s rugdalóztuk a gyufa- 
gyárosok, mindjobban közeledett a terv a 
megvalósulás felé. Mig végre kijelentette 
az osztrák pénzügyminiszter, hogy a gyű 
fagyártás állami kezelésbe vételéről le
mond, ami egyúttal a fentemlitett együtt
érzés mia t azt is jelenti, hogy Lukács 
László hazájában is egy krajcár marad 
egy skatulya gyufa ára, melyen mégsem 
lesz rajta az állami stampiglia.

— Ciliké viszontagságai. A magyar 
leányvilág bájos aiukja, akit Titsek Anna 
tett oly népszerűvé Írásaiban, — e héten 
ismét megjelenik a „Magyar Lányok" 
hasábjain, amint a körzőn sétál. A kitűnő 
leányifjusági lap egyébként május 5 iki 
8 ámábmi uj regény közlését kezdi meg, 
amelyet „Az idegen leány** címmel V. 
Sípos Ida irt. Elbeszélést Dánielné L in
gj el L u a irt „A nagy leány" c minél. 
A cikkek közül kiemeljük a virágokról 
szólót, továbbá a chinchillát és chii cireiót 
ösinertető cikket, amely szórakoztatva ta
nítja a jövő kis háziasszonyait. Nógrádi 
Pap D.-zső verse, Malot Hector regénje, 
apróbb oikkek, számos kép és rajz tarkít
ják még a lap mai számát. A „Magyar 
Lányok" előfizetési dija negyedévre három 
korona Kiadóhivatal Budapest, VI, An- 
drássy ut 10.

Elfogott sikkasztó.
Bonák János, Blau Márton buda

pesti fuvarosnak volt a kocsisa és mint 
ilyen, Glaser Miksa budapesti pékmes
ter sütemény-áruinak kihordásával volt 
megbízva.

Tegnapelőtt is 200 korona értékű 
süteményt vett át Bonák János Glaser- 
töl. Az árut ki is hordta és érte a 
pénzt mindenütt fölvette, azonban a 
helyett, hogy elszámolt volna, szépen 
megszökött.

A szökevény egyenesen Kecske
métre jött és itt a nála levő pénzt el- 
lumpolta.

A Beretvás-íéle vendéglőben teg
nap este feltűnt Bonák költekezése, 
rendőrt hívtak, aki a sikkasztó kocsist 
letartóztatta.

Valószínűleg Budapesre fogják őt 
vinni.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. május 10. —

Születések Faragó Bilázs ref Ta
más Benjámin rk. Tóth Mihály ref. Tóth 
halvaszülött leány ref. Gyapjas László rk.

Halálozások Beke Gáspár rk 2 hó 
nr.pos. R zea István rk. 1 hónapos, özv. 
Domián Islvánné Darázs Judit ref. 68 
éves. Kocsis János rk. 7 éves.

Sertés, hizott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig 1 52 K 
Fiatal, közcp, 220—300 klgmig................... 1 54 K
Fiatal, könnyű, 150—22u klgmig .... 1 58 K
Páronként 45 klgm élet és 4', levonással
I. rendű, öreg, nehéz . . .... 1 50 K
II. rendű, öreg, nehéz......................................... 1 40 K
Páronként 50—60 klgm és 4 •, levonással.
Fiatal, életsulyban............................................— — K
Órsg, életsulyban............................................— — K
Borjú kilónként............................................ 1 10 K
Birka kilónként , . ......................... — 68 K
Bárány ... .... . . 76 K

Birtok változások.
Balassa Gyula III. kér., Sétalér-utca 

9* sz. házát megvette Szili Kovács József 
és neje Kovács Mária 8000 koronáért.

ö<v. C Kovács Józsefné Bánó Te 
réz és gyermekei városföldi 100 hold 371 
n öl földjét megvette Csabai János és 
neje Timár Teréz 120 000 koronáért.

Ifj. Z hbi István szentkirályi 30 hold 
720 n.-öl földjét megvette F Szabó Am
brus és neje Soós Teréz 36,000 koronáért

Állatpiac
___ május 10.
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Bor-kimérés!
Mária utca 71. régi számú házamban 

saját termesü kitiinö jo boraimat 
litereokint 72 fillérért 
kimérem Szíves pártfogást kérek,tisztelettel 
Baraosy Balázs. 

Eladó nyaralók!
A város közelében, a Daróczy köz felé, 

a műut mellett, egy uj. modern, teljes ké 
nyelemmel épült es berendezett villaszerű 

nyaraló, szép parkkal
és gyümölcsös szőlővel más elfog
laltság miatt azonnal elacló; 
ugyanitt egy másik nyaraló istállóval, 
teljesen felszerelt uj berendezésű 
zöldség- és virágkertészettel, 
mely a szőlővel évenként legalább háromezer 
koroná* jövedelmez, azonnal eladó. 

Értekezni lehet a tulajdonos: 
Tárnok József mérnökkel, 

uj kitin. bérpalota, elfő emelet. 5430

I

i

Kőfaragó tanonezok 
fizetéssel felvétetnek: a Rothfe d Sir- 
kögyárban és a Butormárvany iparnál.

Kistemplom tér. t484
n, fűszer-es csemegekereí- 
p.PV hedő segéd azonnal fel- 
1JÖJ vétetik CSAPÓ LAJOS 
fűszer- és csemege-kereskedő 
üzletében, Lutheránus-palota.

Artézi borviz!
Félegt házáról hozott tiszta artézi víz 

böl gyártott, szénsavval telitett borviz 
kapható fél literenként 8 fillérért házhoz 
szállitve, KOVÁCS-féle artézi 
szikvizgyárban. VII. kér, Kossuth 
város, Zöldfa utca 2 szám síitáit Telefon- j 
szám: 182________________________ 52to 1
TTia <4A ">aral“ ■' [tele szőlő szomszédáévá . 
bán, közvetlen a vhsuI mellett, a dr. Kiss 
János fele nyaraló, mely téli iHkásnak 
is met felel, parkkal, jó ivóvizű kuttal,— 
kiadó. — Értekezni l h t 11 helyszínen, 
vagy a kir. tanfelügyelőségnél. 5481

A legkedveltebb égvényes kénes

PARADI
IMT savanyúviz 

úgy tisztán, — mint borral vegyítve 
igen kellemes. iidilő ital! 
Savó vagy tejjel vegyítve elismert kiváló 
gyógyszer, az emésztési zavarok, hólyag 
s arany eres bánta Imák nál 
Természetes friss töltésben kapható. 
Ny ír ad y László raktárában.

I
Telefon 122 Termény és lisztraktár I Telefon 122 ; 
Tisztelettel értesítem a n. é. kötOneéBet, hogy kedvezi kötéseim révén Imállitollam J 
n lenUDumubb hmgcrmulmi 0 »« lisztet 5 ktlogrnmm vetelnel 34 fillérré, ; 
melynek elsőrendű minőségéért szavatolok; ajánlom, hogy minden háziasszony • 
használja fel ezen alkalmat és győződjön meg lisztem kitűnő minőségéről. Ugyan I 
csak raktáron tartok mindenféle terményárat; naponkint frissen őrölt ■ 
darákat, mit levjutányosabb napi áron adok, — a konkui rondával össze sem ■ 
hasonlilhitó. A gazdaközönségnek különösen felhívom b. figyelmét vetömagvaimra : I 
bükköny, zab, here, répamag stb , melyek csirakepessegeért szavatolok ■ 
A t. közönség szives pártfogását Dénes Gábor, Arany János-utca, régi itcéspiac. : 
kérve, vagyok kiváló tisztelettel •
Ugyanitt eladó egy alig hasznait homokfu.o és egy uj federes teher kocsi. • 
Azonnal kiadó a dr Zoinbory László által bérelt ügyvédi Irodahelyiség külön bejárattal •

Nyári lakásnak 
egy bútorozott szoba kiadó; ugyanott 
16 hektó bor eladó. Bővebbet a 
kiadóhivatalban. 5i«<

Egy ügyes molnár legény es egy fiatal 
kereskedő-segéd 

azonnali belépésre felvétetik

Lebovics és Spitzer
cognel. 5512

ízléses, szép é« tartós

szobafestő és mázolómunkát

készít előnyös arak mellett

••••

• •••

•••• Gndricza Jór.set festő,
Hosszú-utca I. szám.

a vásári-utcai gyógyszertár mellett, ahol
• ■e -választélc^f
• tapétamintákban!

A Tőrei Tóth József 
kecskeméti földbir
tokos által feltalált

j/L/6 szölömoly es gyümölcs
@ÍV feregírtó anyag

a szóló moly t feltétlenül elpusztitja.
Az anyag szilárd állapotban kerül forgalomba s egy 
kg anyag 25 liter vízben feloldva a közönségesen 
hasznait permetezővel a szőlő virágzása idején egy
szer permetezendő. W Hatása elmaradhatatlan 

Ára: kilogrammonként 4 korona 
Egy kilogramm 400 négyszögöl szőlőre elegendő. 
Megrendelhető az ar előlegei beküldése vagy után
vétel mellet: a Tóth féle Kochillin szölömoly- es 
gynmölcsféregirtöanyaggyárközponti irodájában 

‘Junapest, VI kerület. Ötvös utca 14 sz. 
Részletes használati utasítás minden csomagban van

Fülöp és Társa -
tűzifa, poroszszén, koksz és épitési cikkek kereskedese Kecskeméten.

Gyümölcsfa hernyók 
es fergek legbiztosabb irtására

psr. E múl si 61, 
melyből lOO liter vízhez 2 kilo veendő. 
Egészséges, szép gyümölcsöt csakis fenti szer 
használata mellett lehet heérlelni 
lOO liter elkészített permetező anyag

4 kor. 40 fillérbe kerül
Kapható:

Vojtek és Weisznal Aradon.

I

Hirdetmény
A kecskeméti országos tanítói arva- 

ház helyreállítási munkálatai alkalmával 
lekerült és fölösleges épitési anyagok es 
pedig :

a) többszáz darab terrakotta disz 
és párkányzat,

b) 6000 darab vörös disztégla,
c) 425 darab 6 méteres hajópadló,
d) 100 darab ajtó, ajtótok es ablak,
e) 190 folyó méter léckerítés osz

lopokkal.
í) 2 darab kazán,
g) több métermázsa ócskavas a 

folyo évi május hó 14. napján (kedd) 
délelőtt 8 Órakor nyilvános árverésen 
minden elfogadható arban ei fognak 
adatni. sses

Kecskemét, 1912. évi május 8.
Az igazgatóság.

Loosz József 
vincellér es kertész vállalkozik minden
fele szölémunkakra és kertek gondozá 
sara a legolcsóbb árak mellett. Lakik: 
Maria-utca 12. szám alatt. 5490

Átköltözés miatt 
különféle vi llany esi I táruk 
eladók Tóth István gyógy szert i rában

A melyentiszielt Közönség és a t épitövAllalkozok szives figyelmébe ajánljuk, hogy 
I nálunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle építési czlkk, 
úgymint: mész, cement, kopár, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
czementlapok, stukaturnád, Kátranytetö lemez stb., 
úgyszintén a lego'csóbban szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat is. 
Nagy kötéseink folytán mész és cemexit waggon 
vételnél rendkívüli jutányos árban kapható.

, A megrendeléseket rögtön házhoz e'jliu . ír
! kzálli'juk — Vagyunk tisztelettel: Fülöp ?S ■ HFS8. S^Q|

Bpesti lÖT légszesz-Kokszra
előjegyzéseket a mai naptól kezdve elfogadunk a legjutanyosabb árban.

Nyomtatott hu E'tf Kecskeméti Hírlapkiadó- fin Nyomda-Réizvénytrtrsapúg Könyvnyomdájában, Kecskeméten 1912


